
Ano XIV - N° 681 -  Matinhos, 17 de janeiro de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 681  de 17 de janeiro de 2014

02

Atos do Poder Executivo

 DECRETO Nº 646/2013
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
conformidade com o art.15 § 8º da Lei 8666, de 21 de
junho de 1993, decreta:
 Art. 1º - Nomeia Comissão de Recebimento de Bens
referente ao Convênio nº 546/2013 com a seguinte
composição:
Presidente:
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento
Econômico
Edson Alberto Utrabo (RG 1842490-8/PR)
Membros:
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
Jaime Ribeiro Novaes (RG 828391-0/PR)
José de Souza (RG 160551-3 / PR)
Art. 2º Compete à comissão técnica de cada
secretaria juntamente com o Secretário da pasta,
analisar se o produto atende às especificações do ofício
de autorização;
I - Expedir, após a constatação da plena regularidade
relativamente à qualidade e quantidade recebidas,
atestados os termos de recebimento provisório e
definitivo de bens;
II - Propor, fundamentadamente, o não recebimento
ou a devolução de serviços que se apresentarem em
desacordo com as especificações do procedimento
licitatório, submetendo a proposta á autoridade
competente.

Matinhos, 26 de Dezembro  de 2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 681  de 17 de janeiro de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 681  de 17 de janeiro de 2014

04

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014 - PMM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FISCALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS E CONTRATOS EM OBRAS PÚBLICAS
E PAVIMENTAÇÃO, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$145.728,00 (cento e
quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 10 de fevereiro
de 2014, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22 -
Centro, Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6003 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6143.
Matinhos, 16 de janeiro de 2014.

Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação Pública

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2013 - PMM
PROCESSO Nº 242/2013

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: GERALDO BELARMINO EXTINTORES - ME
CNPJ N.º 11.944.193/0001-55
OBJETO: AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO
PARA ATENDER SECRETARIAS, conforme edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.007.2006 MANUT ATIV SECRET MUNICIPAL ADM 144 - 339030 MAT
CONSUMO 146 (FONTE 0)165 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
193 (FONTE 0)
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
08.244.0005.2011 MANUT SECRET MUNIC ASSIST SOCIAL 363-339030 MAT
CONSUMO 3221(FONTE 0)
365  339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ  2551  (FONTE 0)
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.244.0005.2080 MANUT
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  418  339030 MAT DE CONSUMO
420  (FONTE 0) 445 - 339039 OUTROS SERV DE TERC PJ 469 (FONTE 0)
0824300062107000 MANUT DOS PROGRAMAS DO PETI  392  339030 MAT DE
CONSUMO  3279 (FONTE 728)
2724 339039 OUTROS SERV DE TERCEIROS PJ  -  3280 (FONTE 728)
07.03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
08.243000660020 MANUTENÇÃO FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA
ADOLESCENTE  542  339030 MAT CONSUMO  543 (FONTE 0)  559  339039
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ  578  (FONTE 0)
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
12.361.0052.2012000 MANUT SECRET MUNIC EDUCAÇÃO  647  339030 MAT

CONSUMO  650 (FONTE 104)
684 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ   700  (FONTE 104)
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0052.019600 MANUT ATIV ENSINO FUNDAM.  877  339030 MAT DE
CONSUMO - 880 (FONTE 103)
893  339030 MAT DE CONSUMO   896  (FONTE 104)  918 339030 MAT DE
CONSUMO- 920 (FONTE 107)
935  339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ  951 (FONTE 103)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0026.2022000MANUT CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 952  339039
OUTROS SERV DE TERCEIROS PJ-978 (FONTE 104)
1118 -  339030 MAT DE CONSUMO-1120 (FONTE 103) 1130  339030 MAT DE
CONSUMO - 1131  (FONTE 104)
1145 - 339030 MAT DE CONSUMO - 1147 (FONTE 107)  1162 339039 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ  1179 (FONTE 103) 1180 - 339039 OUTROS SERV
DE TERCEIROS PJ - 1196 (FONTE 104) 1197 - 339039 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PJ - 2553 (FONTE 107)
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
10.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1812200152025MANUT SECRET MEIO AMBIENTE 1358 - 339039 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - 1361 (FONTE 0) 1384 - 339039  OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - 1413 (FONTE 0)
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
15.451.0452.2028 MANUT ATIV SECRETARIA  1539 - 339030 MAT DE CONSUMO
1543 (FONTE 0) 1594  339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - 1617
(FONTE 0)
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2030 MANUT ATIV FUNDO MUNIC SAÚDE  1688  339030 MAT DE
CONSUMO - 1692 (FONTE 303) 1728 339039 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PJ - 1755 (FONTE 303)
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 681  de 17 de janeiro de 2014
05

Atos do Poder Executivo

13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
06.182.0452.2087 000 MANUT ATIV SECRET MUNIC DEFESA  SOCIAL E
ANTIDROGAS
2122-339030 MAT DE CONSUMO- 2124 (FONTE 0) 2145 - 339039 OUT SERV
TERC PJ 2168 (FONTE 0)
13.02 UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS
06.182.0452.2067000 ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNREBOM 2187
339030 MAT DE CONSUMO- 2189 (FONTE 515) 339039 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS PJ - 3281 (FONTE 515)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2013 -
PMM
PROCESSO Nº 241/2013
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: RADIOHAUS COMÉRCIO E TECNOLOGIA DE
PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA
CNPJ N.º 11.944.193/0001-55
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RÁDIOS COMUNICADORES MÓVEIS E
PORTÁTEIS PARA ATENDER O CORPO DE BOMBEIROS E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
0618204522087 MANUT ATIV SECRET MUNIC DEFESA SOCIAL
ANTIDROGAS 2169 - 4.4.90.52.000 EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE 4.4.90.52.22 EQUIPAMENTO DE MANOBRA E
PATRULHAMENTO - 3055 (FONTE 0)
13.02 UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS 0618204522067000
ADMINISTRAÇÃO DO FUNREBOM  2223 - 3069 (FONTE 515)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 681  de 17 de janeiro de 2014

06

Atos do Poder Executivo

Edição 648 de 07 de junho de 2013

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado com D´MARTINS COMÉRCIO
E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO URBANA LTDA - ME, conforme PREGÃO
PRESENCIAL Nº 039/2013 - PMM,  que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO
URBANO,  no valor de R$97.886,81 (noventa e sete mil, oitocentos e oitenta e
seis reais e oitenta e um centavos) .
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 16 de janeiro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2013 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 Com base nos autos do Processo e o Parecer Jurídico apensado a folha nº 254
APROVO a celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa ZERÃO
MÁQUINAS LTDA , inscrita no CNPJ nº 07.315.717/0001-718, conforme Pregão
Presencial nº 140/2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS
PARA MARCENARIA E MANUTENÇÃO GERAL, prorrogando o prazo de vigência
para 30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26 de dezembro de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 102/2013-
PMM, com a empresa NORSKPAR COMERCIAL LTDA - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ n.º 07.869.224/0001-83, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2013 - PMM, que prevê a
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, no valor de R$18.872,00 (dezoito mil, oitocentos e
setenta e dois reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 16 de janeiro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2014 - PMM

PROCESSO Nº 003/2014
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pela  Decreto n° 281/2013, de 18/04/2013, torna público que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço
global, do tipo "MAIOR OFERTA", a preços fixos e sem reajuste.
OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO PARA FINS
COMERCIAIS (LOTE 01- TERMINAL RODOVIÁRIO E LOTE 02 - ROQUE
VERNALHA, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 18/02/2014, às 10:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações complementares,
no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.
EDITAL: O ato convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se
disponíveis para consulta, na sede da Prefeitura de Matinhos e o edital encontra-
se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.

Matinhos, 15 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 002/2014 - PMM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AVALIAÇÕES
PSICOEDUCACIONAIS PARA ATENDER SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE, com as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/01/2014 às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-
6003/6012/6140 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site acima mencionado.

Matinhos, 16 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 681  de 17 de janeiro de 2014
07

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 003/2014- PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 - PMM
PROCESSO Nº 006/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ Nº 03.541.088/0030-81
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC PARA
CURSOS DE CAPACITAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12361010820290000 MANUT ATIV ENSINO
FUNDAMENTAL  952
3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.48.01 CURSOS (968) (FONTE
104)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
INFANTIL
123650182034000 MANUT CENTROS EDUC
INFANTIL  1180
3.3.90.39.00 - 3080 (FONTE 104)
VALOR: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2014 -

PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2014
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DO
SENAC PARA CURSOS DE
CAPACITAÇÃO, em favor do, SENAC
(Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial), inscrita no CNPJ N.º nº
03.541.088/0001-47, no valor de
R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com
base no Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.
Matinhos, 16 de janeiro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 001/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS ATRAVES DO ARTIGO 36, INCISO
II DO REGIMENTO INTERNO, E TAMBEM O
ARTIGO 63, INCISO II DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL, RESOLVE:
Artigo 1º - Fica designada a Comissão
Permanente de Licitação da Câmara Municipal
de Matinhos, a ser composta, a partir desta data,
pelos seguintes servidores,
Presidente - FRANCIELLI DA SILVA RISDEN
Secretária - PATRICIA ALVES LOPES
Membro - ANDREI FELIPE DA SILVA LOPES
Artigo 2º - A Comissão designada através do
artigo 1º da presente Portaria atua em
conformidade com o que preceitua a Lei n° 8.666/
93 (DOU 22.06.1993, rep. DOU 06.07.1994 e ret.
DOU 02.07.2003).
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria de n° 056/2013.

Matinhos, 02 de janeiro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 006/2013 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração de Termo Aditivo à ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS nº 019/2013- PMM,

com a empresa MJO COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ n.º 12.641.430/0001-71, conforme

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 006/2013 - PMM, que prevê a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

COPIADORAS, no valor de R$1.745,00 (um mil,

setecentos e quarenta e cinco reais)

 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em

13 de janeiro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/
06 Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 681  de 17 de janeiro de 2014

08


